A etiam quæ mente perspiciantur; non id per se ipse, sed menti adhaerescens et cum ea conjunctus, quemadmodum et de rebus sensui propositis, illi extrinsecus oblatæ impulsioni consertus et contextus colligit ac concludit. Hujus itaque mentis etsi omnes non sumus compotes, sed ejus vestigia tantum et simulacra quædam ad nos pervenere, hæ autem sunt communes notiones, quas citra demonstrationem, habemus. Communes igitur hæ notiones, ut quæ manifesta sunt mentis simulacra et species: quare et scientiæ principium mentem vocant, qua, ea quæ intelliguntur, cognoscimus. Quæsierit porro aliquis, an non possit ex particularibus universo concludi: non enim quia spadix est vel albus equus, omnes ideo spadices aut alibi sunt equi.

Quod, si concludi non potest, certum est neque intellectum rem sensui objectam demonstrare, sed neque phantasiam, sensum vero multo minus. Singuli enim hi particulare aliud cognoscunt. Unde igitur opinio res sensuum universe cognoscit? cur diximus maxime posse intellectum res sensuum universe concludere, ut in astris Aristoteles fecit. Cum enim orbiculata ea esse demonstrare vollet, idque per unum ex his, lunam, confirmaret, ait, *Rerum ejusdem substantiarum quod est in aliqua, id in omnibus esse necesse est: at ejusdem esse substantiarum astra omnia demonstratum est.* Cum igitur orbicularem esse lunam demonstratum sit, de aliis itidem astris perfecta res est, ea esse orbiculata. Sed et qui sumum videt, ibi etiam loci, ignem esse colligit. Quando, inquit, sumus est, omnis autem sumus ex igni est. In fumante igitur loco, ignis est. Forsan igitur, quod intellectum diximus posse de quibusdam sensui objectis, etsi non de omnibus, universe concludere, prætereaque anima rationis particeps rerum in se rationes habet insitas: quod vero materiæ immersa sit, veluti sub terram defossa est, ut cinere sepultus ignis. Quemadmodum igitur, si quis cinerem paulum dimoverit, scintilla illico eluet: scintillam tamen non fecit, qui cinerem dimovit, sed tantum impedimenta removit: ad eum modum et opinio a sensu excitata, rerum rationes profert. Ita et magistros dicunt cognitionem nobis non indire, sed quæ nobis inest, et veluti obruta est, eam proferre ac ostendere: quia nisi nobis rerum rationes inessent, unde, cum aliquis perperam ac præter rarum naturam disserit, sentimus omnes? rursus, cur de duobus, qui disserunt, qui potiora dicit, eum alteri anteponimus? Si enim nulla in nobis rerum ratio fuisset, quæ a dissimilatibus excitata refulisset, nunquam veriora illo hunc dicere, vel mentiri, animadvertere potuissemus. Sic igitur opinio, ulki sensus percepit hunc et illum bipedem esse, ab eo excitata, reminiscitur omnes ejusdem generis bipedes esse. At accommodatus ad naturam dicitur, has esse communes notiones, et mentis adumbrationes atque simulacra. Quidquid enim meliusquam per demonstrationem scimus, id secundum communem notionem scimus. Quæ autem demonstratione indigent ut cognoscantur, quoniam horum conclusiones citra demonstrationem, ea scire

opinionis est. Potestates igitur ratione praeditae, quae ad cognitionem tendunt, haec sunt. Effectivæ autem sunt, voluntas et electio. Et voluntas quidem solius est boni; electio in utrumque propendet. Ac voluntas profecto ipsa per se, est animæ ratione praeditæ; electio vero ejus quæ rationis defectum connexum habet. Cum primum cuius extra generationem est anima, sola voluntate agit, in solo cuim bene occupatur. At ubi in generatione fuerit, quia illi connectuntur potestates rationis expertes, ob eas quas afferemus causas, tunc ejus partis, quæ rationis est expers, connexione, tantum valet quantum electio; quare interdum ante rationis defectum, interdum ante rationem accidit; atque hoc illi praæoptatur. Haec itaque sunt rationales animæ facultates.

Irrationabiles vero, haec sunt cognoscentes quidem, phantasia et sensus, quæ inter se differunt; sensus enim ad res externas pertinet; phantasia vero intrinsecus habet cognitionem. Et sensus quidem rem tantum præsentem, et quam extrinsecus accipit, novit: phantasia vero, quæ rerum sensu subjectarum formas a sensu accepit, eas in se relingit: unde et ipsam patibilem mentem Aristotleles appellavit, mentem quidem, ut quæ intus habeat, quod cognoscit, et simplici aggressione, ut mens, rei adoratur. Patibilem vero, quia post receptam formam, neque sine specie. Phantasia porro vocala est, quasi phantasia qualiam. Ea enim est in qua stans species, sive quæ apparuerunt; sistit enim in se ipsa, quæ extrinsecus visa sunt. Utraque autem ipsarum ad res particulares extenditur. Hoc enim album est, at non omne album. Differunt autem, quia una quod extrinsecus est, alia quod intus, novit: et phantasia quidem quinque sensuum species recipit: at singuli sensus proprium solum subjectum norunt. Appetentium vero et vitalium facultatum, alia est irascens, alia concupiscentis. Hic vero quæsierit aliquis cur diversas faciamus concupiscentem et irascentem: numquid enim irascens eum ulcisci cupit qui prior laeserit? nonne et ratio, disciplinas et rerum contemplationem expetit? sed respondeo esse concupiscentiam latiori quodam modo acceptam, aliam strictiori et magis proprio. Quemadmodum igitur dispositio communiter etiam de habitu dicitur, proprie vero quæ ab habitu contra distinguitur: similiter concupiscentia communiter dicitur de omnibus animæ potestatibus, strictius vero et pressius, ea, quæ irascenti opponitur. Haec itaque sunt animæ potestates tum ratione praeditæ, tum irrationabiles. Praeter has autem aliæ sunt, quæ vegetantes dicuntur, tres; altrix, inquam, auctrix et genitrix. Vegetantes vocantur, quia haec solæ in plantis conspicuntur. Homines igitur sumus, et animalia, et plantæ. Qua homines, rationis, quas vocant, potestatibus praediti sumus; iis vero quæ ratione carent, qua animalia sumus. Qua vero anima praediti, vegetantibus: animæ enim vel vita præditæ etiam plantas dicimus. Nam anima seu vita